
  

 

 

Registrazione n° I-000412 per il seguente campo applicativo: 
Gestione di Area Marina Protetta - Codice NACE dell’attività: 75.1 – 92.5 
 
Migliorare continuamente le prestazioni ambientali è un obiettivo che comporta 
un impegno significativo, da rafforzare di giorno in giorno attraverso l’impiego di 
risorse umane, tecniche ed economiche adeguate rispetto ai principi che il 
Consorzio di Gestione dell’AMP di Torre Guaceto ha fatto propri con l’adozione 
della Politica Ambientale. 

Sede amministrativa: Via S. Anna 6   
72012 Carovigno (Brindisi) 
Tel.0831 990882 fax 0831992821 
e-mail: segreteria@riservaditorreguaceto.it 
PEC: segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it 
sito internet: www.riservaditorreguaceto.it 
P.IVA: 01918280742 

Centro Visite: Borgata Serranova 
Tel/Fax 0831 989976 
e-mail: info@riservaditorreguaceto.it 

  Pagina 1 di 3 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE ATTO N.RO 870 DEL 24/11/2023 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N.RO 843 DEL 14/11/2023 PER ERRATO 
AGGIUDICATARIO SERVIZI DI PROCESSO PARTECIPATIVO E ANIMAZIONE 

TERRITORIALE MAB-TORREGUACETO CUP H89I22000690007 
 

CONSORZIO DI GESTIONE DI TORRE GUACETO 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Il direttore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, dott. Alessandro CICCOLELLA 
PREMESSO  che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, gestisce la Riserva Marina omonima con D.M. 

04/12/91 e la Riserva Naturale dello Stato omonima con D.M. 4/02/00, per conto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con convenzione del 26/06/01, firmata con lo 
stesso S.C.N. 

 Che il Regolamento Consortile approvato con Deliberazione n. 15 del Consiglio di Amministrazione 
in data 24/05/2018 individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative all’organizzazione ed al 
funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, secondo quanto previsto dall’art. 12 
dello Statuto Consortile 

 Che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 DEL 18/02/2022 il dott. 
Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, previa 
valutazione di legittimità da parte del Ministero della Transizione Ecologica per un triennio a partire 
dalla sottoscrizione dell’atto di nomina;; 

 la strategia ISEA STR-05-ACT-05 Candidatura MAB Unesco per l’anno 2023 

RICHIAMATA la determinazione nr. 843 del 14/11/2023 che ha affidato l’incarico con oggetto SERVIZI DI 
PROCESSO PARTECIPATIVO E ANIMAZIONE TERRITORIALE MAB-TORREGUACETO PERCORSO DI 
PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER LA CANDIDATURA MUB-UNESCO DELLA COSTA DI TORRE GUACETO 
all’operatore economico CITTÀ FERTILE GRUPPO TECNICO ORIZZONTALE PER LE STRATEGIE URBANE 
PARTECIPATE C.F. 93100110753 | P.I. 04411090758; 

DATO ATTO che si è proceduto alla trattativa diretta MEPA nr 3844266 per l’affidamento diretto dell’incarico;  
 che con nota prot. 5043/PROT del 24/11/2023 l’APS CITTÀ FERTILE GRUPPO TECNICO 

ORIZZONTALE PER LE STRATEGIE URBANE PARTECIPATE C.F. 93100110753 | P.I. 04411090758 ha 
comunicato che in qualità di ente del terzo settore iscritto al Runts, non potrà procedere con la 
sottoscrizione di incarichi e che pertanto l’incarico sarà svolto dalla società CITTA' FERTILE 
SOCIETA TRA PROFESSIONISTI SOC. COOP. A R.L P.IVA: 05285820758 C.F.: 05285820758; 

 che non si manifestano motivazioni ostative alla modifica dell’aggiudicatario del servizio, stante 
esclusivamente la diversa natura societaria, fatta salva l’acquisizione della necessaria 
documentazione per la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 52 comma 1; 

 che non intervengono variazioni in altri aspetti della determinazione citata in narrativa; 

STABILITO che al predetto visto seguirà la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento nella sezione del sito 
istituzionale del Consorzio dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013, n.33; 

RICHIAMATO l'art.6-bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 
06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il servizio proponente e 
l'affidatario; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 

• del Regolamento Consortile approvato che individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative 
all’organizzazione ed al funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto; 

mailto:segreteria@riservaditorreguaceto.it
mailto:segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it
http://www.riservaditorreguaceto.it/
mailto:info@riservaditorreguaceto.it


  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 870 del 24/11/2023  
 Pagina 2 di 3 

 

• della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 del 18/02/2022 con la quale il 
dott. Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, 
previa valutazione di legittimità da parte del Ministero della Transizione Ecologica per un triennio a 
partire dalla sottoscrizione dell’atto di nomina. 

DETERMINA 

1. di MODIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione nr. 843 del 14/11/2023 
individuando come destinatario dell’incarico con oggetto SERVIZI DI PROCESSO PARTECIPATIVO E 
ANIMAZIONE TERRITORIALE MAB-TORREGUACETO PERCORSO DI PROGETTAZIONE PARTECIPATA PER 
LA CANDIDATURA MUB-UNESCO DELLA COSTA DI TORRE GUACETO l’operatore economico CITTA' 
FERTILE SOCIETA TRA PROFESSIONISTI SOC. COOP. A R.L P.IVA: 05285820758 C.F.: 05285820758; 

2. di MODIFICARE l’impegno 2023/395/1 indicando come creditore l’operatore economico CITTA' FERTILE 
SOCIETA TRA PROFESSIONISTI SOC. COOP. A R.L P.IVA: 05285820758 C.F.: 05285820758; 

3. di CONFERMARE per il resto quanto riportato nella determinazione nr. 843 del 14/11/2023; 

4. di DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il dott. Alessandro Ciccolella e che dalla 
documentazione in atti, per la persona designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5. di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

 

Carovigno, li 24/11/2023 

 Il Direttore del Consorzio 

  CICCOLELLA ALESSANDRO 
 

 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 870 del 24/11/2023  
 Pagina 3 di 3 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento della proposta n.ro 889 del 24/11/2023: 

Firmato digitalmente dal Responsabile DIREZIONE: 

CICCOLELLA ALESSANDRO in data 24/11/2023 

 

 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 

Il Responsabile del Provvedimento 
Firmato Digitalmente                                                CICCOLELLA ALESSANDRO  

Carovigno, lì 24/11/2023.  

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 
GARANZIE ALLA RISERVATEZZA 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 925 

Il 24/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 870 del 24/11/2023 con oggetto: 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N.RO 843 DEL 14/11/2023 PER ERRATO AGGIUDICATARIO SERVIZI DI PROCESSO 
PARTECIPATIVO E ANIMAZIONE TERRITORIALE MAB-TORREGUACETO CUP H89I22000690007 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi della normativa vigente. 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CICCOLELLA ALESSANDRO il 24/11/2023 

 


